Estado de Mato Grosso
              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO

CNPJ: 01.623.513/0001-11

Avenida Ayrton Senna, 78 – Centro – CEP: 78.528-000 – Novo Mundo/MT

Fone: (66) 3539-6190

https://www.novomundo.mt.leg.br

AV. Ayrton Senna, nº 78, Novo Mundo – MT – CEP: 78528-000
Fone/Fax: (66) 3539-6190 / E-mail: legislativonovomundo@hotmail.com

ATA Nº 013/2022

10ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 -  EM  04/07/2022.

Ao quarto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas e trinta
minutos, reuniram-se os Vereadores da Câmara Municipal de Novo Mundo, Estado de Mato
Grosso, em sua sede. Presentes os vereadores Adriano Propercio, Amado Santos de Oliveira,
Edemar Squena, Eliseu Garrido, Inácio Silvério dos Anjos, Marcos Antônio Bessa, Marli
Modesto Winck, Valéria de Lima Vale e Wander Santos.  O presidente solicitou a primeira
secretária Valéria de Lima Vale que efetuasse a leitura dos ofícios, comunicações e
requerimentos recebidos e aferidos. A primeira secretária realizou a leitura das matérias da
Ordem do Dia: VOTAÇÃO EM 2º TURNO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
002/2022 DE 12 DE MAIO DE 2022. “ Institui o REFIS - Programa de Recuperação Fiscal de
Créditos municipais do município de Novo Mundo/MT, e dá outras providencias”. VOTAÇÃO
DO REQUERIMENTO Nº 009/2022. “ Requeiros  a  V. Exª, com base no Regimento Interno,
conjugado com o Art.  22, § 5º da Lei Orgânica Municipal, e  § 4º do Art. 9º do Regimento
Interno, após ouvido o soberano Plenário, após análise da comissão, após o este parecer ser
retirado de pauta em sessão do dia 20 de junho de 2022, onde o mesmo convocava uma
Sessão Extraordinária  para o dia  29/06/2022, para realizar a  Eleição da mesa para o biênio
de 2023/2024. Assim, o presente parecer após o mesmo não ser apreciado na 9ª sessão
ordinária do dia 20 de junho de 2022, e retomada a votação nesta presente sessão, após
ouvido o soberano plenário, que convoque uma sessão extraordinária para o dia 04 de agosto
de 2022, para realizar a eleição da mesa para o biênio de 2023/2024.” Após discussão o
mesmo foi aprovado por maioria dos presentes. A primeira secretária realizou a leitura das
indicações nº 86, 57, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94 e 95 sendo todas aprovadas. Foi realizada a
indicação de moção e honraria nº 06 e 07 ambas aprovadas. Em seguida a primeira secretária
realizou a leitura dos projetos que serão encaminhados as comissões parlamentares:
PROJETO DE LEI Nº 018/2022 DE 29 DE JUNHO DE 2022. “ Autoriza a Suplementação
Orçamentária pelo efetivo excesso de arrecadação para atender aquisição de Ônibus
Escolares, e dá outras providencias”. Posteriormente deu início ao grande expediente onde
cada vereador pode realizar sua fala e considerações por cinco minutos. Após o grande
expediente, não havendo nada mais a tratar o presidente declarou encerrada a 10ª Sessão
convidando os vereadores e população a participar da próxima sessão ordinária que se
realizará no dia 01 de agosto de dois mil e vinte e dois. Encerra-se a lavratura da presente ata
que será assinada por todos.

_________________________

AMADO SANTOS DE OLIVEIRA
Presidente

              Estado de Mato Grosso
              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO

CNPJ: 01.623.513/0001-11

Avenida Ayrton Senna, 78 – Centro – CEP: 78.528-000 – Novo Mundo/MT

Fone: (66) 3539-6190

https://www.novomundo.mt.leg.br

AV. Ayrton Senna, nº 78, Novo Mundo – MT – CEP: 78528-000
Fone/Fax: (66) 3539-6190 / E-mail: legislativonovomundo@hotmail.com

Plenário:

____________________                ______________________              _____________________
      Adriano Propércio                              Eliseu Garrido                          Edemar Squena

_____________________             ______________________              _____________________
 Inácio Silvério dos Anjos                Marcos Antônio Bessa                  Marli Modesto Winck

___________________                                    _________________
                       Valéria de Lima Vale                                           Wander Santos

Publicação por afixação em lugar
De costume, em data supra.

__________________________
Eliel Kuss
Coordenador Legislativo